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Recirculation systems

The increasing human population and the growing demand for quality and healthy food,
together with troubles related to over-harvesting of oceanic fisheries are the most important
factors which make aquaculture one of the most forward-looking food-producing sectors
today (Food and Agriculture Organization of United Nations, 2014). To minimize the risk of
problems arising and to make aquaculture responsible and sustainable, it is necessary that
research workers and farmers cooperate in innovation development and planning of new
facilities to ensure the establishment of fully effective, environmentally sound, intensive
aquaculture systems (Diana et al., 2013). This is requisite for sustainability and development
for meeting the increasing worldwide demand for fish. Recent developments in intensive
recirculating aquaculture systems (RAS) provide solutions to limitations of water resources
and management of effluents – i.e.providing economic and environmental sustainability
(Martins et al., 2010; National Intelligence Council, 2012; Buric et al., 2015). These systems
curtail water consumption (Verdegem et al., 2006), culture fish under better hygiene and
improved disease management (Summerfelt et al., 2009; Tal et al., 2009), control recycling of
nutrients and waste management (Piedrahita, 2003), intensify fish culture, allow year-round
culture and completely control the entire rearing process (Martins et al., 2010) as well as
preventing escape of fish from breeding facilities (Zohar et al., 2005).

In recent decades, RAS has progressed from abortive pilot systems to becoming a crucial
sector of marine and freshwater aquaculture (Martins et al., 2010; Wilfart et al., 2013). Several
literature sources (Losordo et al., 1998; Masser et al., 1999; Summerfelt et al., 2004) have
affirmed RAS is one of the most important developments e in aquaculture for increased
production. To meet growing demands and to limit the potential adverse effects on the
environment and climate, aquaculture systems must be efficient and environmentally friendly
(Wilfart et al., 2013). RAS wastewater is a concentrated mixture of sludge and dissolved
nutrients, which can be used for fertilizer (Schneider et al., 2005; van Rijn, 2013), or compost
(van Rijn, 2013),), or cleaned through anaerobic digestion (van Rijn et al., 2006; Mirzoyan et
al., 2010), vermicomposting (Schneider et al., 2005, or a system of constructed wetlands
(Vymazal, 2013). Currently, waste management is incorporated into planning of new RAS
facilities. The simplest method of using sludge is fertilization or composting, but according to
the European Directive 86/278/EEC, focused on reducing the quantity of waste for disposal
and saving natural resources (reuse, recycling, composting, and energy recovery from waste),
sewage sludge must be treated before being used in agriculture.

The basic and most important components of RAS, which in general make a very
sophisticated and effective loop, are mechanical and biological filtration of water, oxygenation
and disinfection of water with ultraviolet (UV) light and ozone treatment (Martins et al.,
2010). The first step of this process is mechanical filtration to remove insoluble particles
(uneaten feed, excrements) from the water; mechanical filtration (screen filters, rotary
microscreen filters) is needed because accumulation of insoluble particles in RAS can clog
a biofilter and decrease its function and effectiveness, increase oxygen demand (Chen, 2000)
and damage fish gills (Chapman et al., 1987). The next phase is biological filtration; high-
quality and effective biofiltration is an essential part of every RAS. Toxic ammonia (product
of fish metabolism) is reduced to nitrates in a process called nitrification. The nitrification
process consists of two parts. First, Nitrosomonas bacteria transform ammonia to nitrites,
then Nitrobacter bacteria change nitrite to nitrate (Stickney, 2000). In RAS, where the water
exchange rate is low (i.e., 30 L per kg of feed in tilapia farms; Martins et al., 2009), nitrate
accumulation can present a problem. In this case, denitrification has to be applied (van Rijn
et al., 2006; Martins et al., 2010). Denitrification occurs in an anaerobic environment where
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nitrate is converted to nitrogen gas (Martins et al., 2010). Finally, treated water is disinfected
and sterilized. To disinfect and sterilize water in RAS, UV light and ozone treatment are usually
used (Sharrer and Summerfelt, 2007). The UV light at a wavelength of 254 nm has been an
effective tool for killing bacterial and viral organisms. The effectiviness of the UV treatment
depends on low concentration of suspended solids and very low turbidity of inflowing water.
Under optimal UV-treatment conditions can 99.9% of bacteria can be removed (Owsley,
2000). Ozone has been used in RAS for its bactericidal, parasitical and virucidal effects
(Bullock et al., 1997; Liltved, 2002). Microbes are killed with ozone by oxidation of their lipid
biolayer (Colberg and Lingg, 1978). Ozone treatment can also be applied to eliminate colour,
nitrite reduction, algae control and turbidity removal (Tango and Gagnon, 2003; Summerfelt
et al., 2009; Martins et al., 2010). The end product of the ozone reaction is dissolved oxygen
(Sharrer and Summerfelt, 2007).

RAS can control physical and chemical water parameters such as temperature, pH, oxygen
content, as well as being able to monitor the health status of fish and to accurately determine
feed rations (Blancheton, 2000; Remen et al., 2008; Zarski et al., 2008, 2010). Recirculating
aquaculture systems have been successfully used for the production of fresh water as well as
marine fish species (Martins et al., 2010).

Breeding fish in each age group has its own specific characteristics and their respect is
a prerequisite for successful culturing. The use of recirculating systems for various life history
stages eliminates unfavourable external factors (temperature variations, changes in water
chemistry, including oxygen saturation, etc.) (Fiala et al., 2008) while ensuring optimal
environmental conditions suitable for rearing the various ages of fish (Kouril et al., 2008).
IRearing phases can be divided into the following categories:

1. developing and maintating broodstock

2. artificial reproduction

3. egg incubation

4. fry rearing

5. rearing juveniles

6. fattening fish for the market

In freshwater aquaculture, recirculating aquaculture systems (RAS) are often used to produce
species such as African sharptooth catfish (Clarias gariepinus Burchell) (Vandecan et al.,
2011) and tilapia (Oreochromis niloticus L.) (Martins et al., 2011). Freshwater RAS technology
has been well established in The Netherlands and Denmark. The Dutch RASs are typically
indoor, nearly closed systems (water refreshment rate ranges between 30 l.kg-1 feed.day-1 and
300 l.kg-1 feed.day-1, Martins et al., 2009). They are used mainly for freshwater production of
African catfish and eel. The Danish model trout farms are outdoor, semi-closed systems for
trout on-growing using 3900 l.kg-1 feed or 1/13 of traditional trout farming (Jokumsen et al.,
2009). In France a trout RAS, designed after the Danish model trout farms was operated at
a water refreshment rate of 9000 l.kg-1 feed.day-1 (Roque d’Orbcastel et al., 2009).
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Riverine species of fish

Diversification and expansion of fish species reared in RAS is currently being emphasised.
Recently, there has been an increasing interest in diversification of European freshwater
aquaculture by the intensification of native species production. The usie of RAS as a part
of rescue and restocking programs can produce high quality larvae and fry of endangered
species (Targonska et al., 2010; Zarski et al., 2011). Rearing in control conditions during the
critical part of year (for example in winter season), or in a critical part of a life cycle (the initial
breeding of juveniles) are very effective. The combination of traditional pond aquaculture with
modern RAS offers new possibilities for successful rearing of endangered species of fish. Many
riverine fishes in Europe have been affected by river engineering and pollution (Kirchhofer,
1996; Ross et al., 2008; Kujawa and Glinska-Lewczuk, 2011) and are endangered or declining
(Penaz et al., 2003; Penczak et al., 2004). Bird predation is another factor which contributes to
fish decline. The great cormorant (Phalacrocorax carbo) is a piscivorous bird occurring at the
top of the aquatic food chain (Houserova et al., 2007; Goutner et al., 2011). The cormorant
is one of the most dangerous predators of fish, and hunts and catches fish weighing up to
500 g. It is responsible for significant economic losses in pond carp and whitefish (Svobodova
et al., 2007). Many native riverine species (nase, barb, vimba, grayling, etc.) are under threat
as well. As a result of the unfavourable state of natural populations, research has started in
the last two decades focusing on artificial reproduction and rearing for restocking. Restocking
programmes have been initiated in a number of countries to prevent further deterioration of
its stocks (Kaminski et al., 2010).

Nase (Chondrostoma nasus), vimba bream (Vimba vimba) and barbel (Barbus barbus)
are reophilic cyprinids (Barus and Oliva, 1995) which are characteristic endangered species
of the lower rhithral (grayling) and the upper potamal (the barbel zone) in European running
waters (Barus and Oliva, 1995; Lusk et al., 2005; Schludermann et al., 2009). Nase are widely
distributed in central and eastern Europe within the drainages of the Rhine and Danube (Lusk
and Penaz, 1995). Nase have a complex life cycle with different life stages specializing in
distinct riverine niches. Adults generally live in relatively fast-flowing and deeper parts of
rivers with grained (gravel, rubble, rocky, sandy) substratewhere they graze on periphyton;

[…]

zimních sezónách. K pokusům byl použit plůdek ostroretky a podoustve ve stáří pěti
měsíců, který byl adaptován na příjem komerčně vyráběného krmiva a aklimatizován na čtyři
různé teploty vody. V průtočném systému teplota vody kolísala v závislosti na venkovních
podmínkách a v průměru dosahovala hodnot 4 °C. V recirkulačních systémech byly teploty
udržovány na úrovni 15, 18 a 21 °C. Ve dvoutýdenních intervalech byla měřena individuální
hmotnost a celková délka těla. Dále byly vyhodnoceny hodnoty SGR

w
, FCR a přežití. Vyšší

teplota vody pozitivně ovlivnila rychlost růstu u obou testovaných druhů. Obě skupiny (při
teplotě vody 21 °C) dosáhly nejrychlejšího růstu (16,71 ± 3,46 g u ostroretky a 8,88 ± 2,52 g
u podoustve) a nejvyšších hodnot SGR

w
. Podle očekávání, nejnižších rychlost růstu a SGR

w

bylo dosaženo u každého druhu při teplotách simulujících venkovní podmínky prostředí.
Ve skupinách odchovávaných při teplotě 18 °C bylo dosaženo velmi dobrých výsledků
v porovnání se skupinami odchovávanými v chladné vodě. Individuální hmotnost byla 3,25
a 4,13x vyšší (9,26 ± 2,14 g a 6,81 ± 1,96 g) u ostroretky a podoustve. Teplota 15 °C (konečná
individuální hmotnost 6,15 ± 1,20 g u ostroretky a 2,72 ± 0,50 g u podoustve) byla zvolena
s ohledem na funkčnost biofiltru a v tomto experimentu se ukázala jako minimální teplota
vhodná pro chov druhů říčních ryb V RAS. Pozitivem této teplotní úrovně jsou nízké náklady
na její udržení. Naproti tomu, z hlediska horších výsledků chovu (nízká individuální hmotnost
a vysoké hodnoty FCR) se tato teplotní úroveň jeví jako neefektivní. Závěrem této části je
konstatování, že intenzivní odchov ostroretky a podoustve v kontrolovaných podmínkách
může být velmi účinnou cestou, jak zvýšit efektivitu vysazování ryb do volných vod.

Druhá část práce byla zaměřena na testování podoustve říční jako vhodného „pomocníka“ při
adaptaci plůdku candáta na komerční granulované krmivo. Candát říční (Sander lucioperca) je
z komerčního i kulinářského hlediska velmi ceněnou rybou s velkým potenciálem pro intenzivní
akvakultury. Jedním ze základních problémů odchovu candáta v recirkulačních systémech je
adaptace plůdku na peletované krmivo (PK). V této práci jsou porovnány čtyři rozdílné způsoby
adaptace šestitýdenního plůdku candáta (pocházejícího z rybničního chovu) na komerčně
vyráběné krmivo. Každý způsob byl zastoupen jednou skupinou. A – využití podoustve (Vimba
vimba; SL = 36,88 ± 3,28 mm; W = 0,77 ± 0,26 g) a přímá aplikace PK; B – využití podoustve
a postupný přechod k PK v kombinaci s přirozeným krmivem (NF, larva patentky); C – přímá
aplikace PK; D – postupná adaptace na PK v kombinaci s patentkou. Délka experimentu byla 14
dní (adaptace na PK) a po této době byly všechny skupiny adaptovány na komerčně vyráběné
krmivo. Plůdek candáta ve skupině A rostl podstatně rychleji a předkládané krmivo bylo
přijímáno ochotněji v porovnání s ostatními skupinami. Také výsledky dalších hodnocených
parametrů (celkový hmotnostní přírůstek, FCR) dokazují vhodnost používání “pomocných” ryb
v kombinaci s přímým předkládáním PK jako vhodnou alternativu adaptace plůdku candáta
na podmínky intenzivního chovu. Tyto výsledky zároveň ilustrují určitou míru učenlivosti těchto
ryb, které lze využít i u jiných rybích druhů.
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V poslední části byla tato práce zaměřena na používání anestetik jako opatření proti
poškození ryb při manipulaci (při třídění, umělém výtěru, transportu ryb apod.). Cílem
studie bylo porovnání vlivu čtyř druhů anestetik (MS 222, hřebíčkový olej, 2-phenoxyethanol
a Propiscin) na ematologické a biochemické parametry krve u podoustve říční. Tyto parametry
byly testovány u skupin, které byly anestezovány v dávkách: MS 222 (100 mg.l-1), hřebíčkový
olej (33 mg.l-1), 2-phenoxyethanol (0,4 ml.l-1), Propiscin (1,0 ml.l-1) a u kontrolní skupiny, která
anestezií neprošla. Každá z těchto skupin byla rozdělena do dvou podskupin, přičemž první
z nich byla vzorkována bezprostředně po 10minutové anestezii, druhá pak po 24 hodinách.

Z výsledků vyplývá, že 10minutová expozice anestetik (MS 222, hřebíčkový olej,
2-fenoxyethanol a propiscin) neměla žádný vliv na hematologický profil podoustve říční.
Dále bylo prokázáno působení anestetik na biochemické ukazatele krevní plazmy. Expozice
anestetik 2-fenoxyethanol a propiscin významně (P < 0,01) ovlivnila hladiny glukózy, amoniaku
a aktivity aspartátaminotransferázy v porovnání s kontrolní skupinou. Úroveň triacylglycerolů
a aktivita laktátdehydrogenázy byla významně (P < 0,01) ovlivněna expozicí MS 222. Na základě
výsledků tohoto experimentu lze konstatovat, že použití hřebíčkového oleje nemělo žádný vliv
na hematologické a biochemické profily v krvi a lze jej doporučit jako vhodné anestetikum
pro podoustev říční. Ostatní testovaná anestetika více či méně ovlivňují hodnoty parametrů
biochemických profilů v krvi.
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