Fakulta rybnářství
a ochrany vod
Faculty of Fisheries
and Protection
of Waters

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice
Czech Republic

Confidential

Review of USB FFPW PhD Thesis

First name(s), surname, titles of the PhD student: Pavel Lepič, Dipl.-Ing. First name(s), surname, titles of supervisor: Prof. Dipl.-Ing. Pavel Kozák, Ph.D.
Title of PhD thesis: The use of recirculating systems for rearing of river fish species
REVIEWER:
Surname: Mareš Institution: Mendel University Brno, Department of Fisheries and Hydrobiology, Zemědělská 1, 613 00 Brno
Name: Jan
Titles: prof. Dipl.-Ing., Ph.D. E-mail: jan.mares@mendelu.cz
Please describe your professional relationship to the PhD student: none Please describe your field of expertise: Aquaculture, fish nutrition

QUESTIONNAIRE

Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD thesis for basic and/or applied research

The dissertation contains the results supplementing current knowledge on intensive farming and use of reophile fish in RAS. The author has been dedicated to intensive fish farming in RAS for many years. A number of original results were obtained during his research. The dissertation is composed of three original scientific papers from the mentioned area. The chosen theme can be considered a priority for further development on the farming and use of reophile fish. The obtained results bring progress and also other themes in applied and fundamental research to an international level.

Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables

All publications which form the presented work are at the standard scientific level. Two of them have already been published in prestigious scientific journals. As it can be seen from the List of publications, some results have been presented at the international scientific conferences. Publications are on a very good level. The experiments, their evaluation and results processing comply with the international scientific standards in the given area. The aims of the dissertation stated in the introductory chapter have been achieved.

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Please write comments in extent of 1-2 pages:

The dissertation deals with the selected areas of current issues of breeding of reophilic species in the conditions of intensive farming. It is made of 3 original scientific works at different levels of realization of their publication. In all cases, the author of the dissertation is the first author. The co-authors of individual publications are experienced and respected experts. The methodology of the conducted experiments, the processing of the obtained results and their presentation are at a very good international level. This corresponds to the selection of scientific journals for publication. I recommend adding the assessment of the economic effect of using higher temperature, which is mentioned in the work but not quantified in the introductory paper, at least on the level of the value of the produced fish.

Scientific papers are complemented with introductory chapter, summary discussion, an overview of the author's publications and a CV. A small number of typing errors have been made in the introduction and conclusion. A list of references, used in all parts of the work, reflects a high quality professional overview of the author. Not only from areas covered by the listed publications, but also from the use of recirculation aquaculture systems for fish farming, including combined technologies.

The list of publications proves the author's professional level, presented not only by scientific, but also applicable results and chapters in books.

Based on the study of the submitted doctoral thesis, I recommend it for the defence and after successful defence, I recommend awarding the author with the corresponding scientific title of Ph.D.

FINAL RECOMMENDATION

- PhD Thesis can be recommended for defence
PhD Thesis can be recommended with reservations for defence
PhD Thesis can not be recommended for defence

30.6.2017 BPNW
.....
Date and place

prof.Dr.Ing. Jan Mareš

.....
Name and signature

Confidential

Review of USB FFPW PhD Thesis

First name(s), surname, titles of the PhD student: Pavel Lepič, Dipl.-Ing. First name(s), surname, titles of supervisor: Prof. Dipl.-Ing. Pavel Kozák, Ph.D.
Title of PhD thesis: The use of recirculating systems for rearing of river fish species
REVIEWER:
Surname: Kucharczyk Institution: University Warmia and Mazury Oczapowskiego 2 str. 10-719 Olsztyn Poland
Name: Dariusz E-mail: darekk@uwm.edu.pl
Titles: Prof.
Please describe your professional relationship to the PhD student: I have any relationship with PhD student. Please describe your field of expertise: I am working over 26 years on the University, at the Department of Lake and River Fisheries (formerly: Department of Fisheries). I am the author of subject: Aquacultural Engineering, for student course. My main scientific topics are: artificial reproduction of wild species (including riverine fish species), larviculture, fish production for restocking, RAS systems.

QUESTIONNAIRE

Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD thesis for basic and/or applied research

Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level with the current state of the art in the field (**extent ¼ – ½ page**):

The doctoral dissertation done by Pavel Lepic entitled "The use of recirculating systems for rearing of river fish species" is a part of the modern research on the improvement of using RAS mainly for conservative aquaculture. The main research was done on riverine cyprinids: nase (*Chondrostoma nasus*) and vimba bream (*Vimba vimba*). All these species are important for many fish farmers which produce a lot of stocking material, mainly juveniles. But, the rearing protocols are not finished yet, and many bottlenecks are necessary to be studied.

Fakulta rybnářství
a ochrany vod

Faculty of Aquaculture
and Fisheries Protection
of Masaryk

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích

University of South Bohemia
in České Budějovice
Faculty of Aquaculture
and Fisheries Protection

And present PhD thesis focused directly to these. Also, very important, both for researchers and fish-farmers, are the research done on vimba bream (as "trainer") and pikeperch (*Sander lucioperca*) juveniles reared in RAS. This last freshwater fish species has high potential to be aquaculture species, which might be intensively commercially reared under controlled conditions (in RAS). In conclusion, present PhD thesis done by Pavel Lepic are very interesting, strong scientifically and in my opinion will be have a huge impact in the future both for commercial fish-farming (not only in Czech Republic) and fishery science.

Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables

Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text, comprehensibility, logicity of the chapters and their ordering) and the originality of the selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results described correspond to objectives of the PhD thesis (**extent ¼ – ½ page**):

The doctoral dissertation done by Pavel Lepic entitled "The use of recirculating systems for rearing of river fish species" is correctly structured. The aim of the study was clear and understandable presented. The chapters are well ordered. The Chapter 1 "General Information", subchapter 1.2. "Riverine fish species" might be a little changed in my opinion, but it is only editorial suggestion. The author of present doctoral dissertation chooses the adequate and responsible research methods to solve the PhD study objectives. The quality of published and submitted papers to the scientific journals are high. Most of them are published in high aquaculture scientific journals. All attached papers and manuscripts are ordered logically. The aim of the study is strictly correspond with the described results. The PhD thesis contains important information both for scientists and fish farmers. Much of the information contained in this trial can be successfully implemented immediately to commercial fish culture, both for riverine cyprinids and pikeperch.

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Please write comments in extent of 1-2 pages:

The doctoral dissertation done by Pavel Lepic entitled "The use of recirculating systems for rearing of river fish species" is a part of the modern research on the improvement of using RAS mainly for conservative aquaculture. This part of aquaculture is very important for fish farmers in Central Europe, because in many European countries, every year, a huge number of many fish specimens from many species are stocked and before stocking must be produced by fish-farmers. One of the most important in these groups are riverine cyprinids: i.e. vimba bream, nase, barbel, asp, ide, dace, ect ... For this time, the biggest lack of scientific and practical information are for vimba bream and nase culture.

The present doctoral dissertation are connected data form three papers (published or ready for submission to the scietific journal):

1. Intensive winter culture of nase (*Chondrostoma nasus*) and vimba bream (*Vimba vimba*) for spring restocking
2. Adaptation to pelleted feed in pikeperch fingerlings: learning from the trainer fish over gradual adaptation from natural food
3. Comparison of the effects of four anaesthetics on hematological and blood biochemical profiles in vimba

In all of this papers, Pavel Lepic is the first author. These papers are very well prepared. All of them are focusing on very important but not yet study aspetscs of conservative aquaculture. The doctoral dissertation was finally connection of three papers/manuscripts with very well prepared introduction and discussion. In the text I marked some my comments, remarks, but they have only editorial suggestions.

Fakulta rybnářství
a ochrany vod
Faculty of Fisheries
and Protection of
Waters

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice
Czech Republic

Once again I would like to emphasize a very high scientific value assessed doctoral dissertation. In addition, many respondents also have a practical aspect and can be successfully used in aquacultural practice, especially in case of conservative aquaculture.

I also apply to the Scientific Council of the Faculty of Fisheries and Protection of Waters of the University of South Bohemia in Ceske Budejovice, for the award assessed doctoral dissertation done by Pavel Lepic entitled "The use of recirculating systems for rearing of river fish species".

FINAL RECOMMENDATION

- PhD Thesis can be recommended for defence
PhD Thesis can be recommended with reservations for defence
PhD Thesis can not be recommended for defence

Olšep, 2017-06-28
Date and place

Jamari Kadravský
Name and signature

J. Kadravský